
 

 

 

 

 

 

太平镇西部片区控制性详细规划 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

规划组织编制单位：广州市从化区人民政府 

编制单位：广州市环境保护科学研究院 

编制时间：2020 年 12 月



太平镇西部片区控制性详细规划环境影响报告书 

 

 

目 录 

前 言 .................................................................................................................................................................. 1 
[...]
（3.25+2.5+1+7.25+2+7.25+1+2.5+3.25） 
30 

次干道 Y587 一块板 C（2.5+15+2.5） 20 



太平镇西部片区控制性详细规划环境影响报告书 

 182 

道路等

级 
道路名称 断面形式 

规划红线宽度

（m） 

支路 

Y676 一块板 D（2.5+10+2.5） 15 

夏湾拿大道 一块板 E（1+10+1） 12 

海滨大道 一块板 F（8） 8 

夏湾拿路段 一块板 H（5） 5 

乡村道

路 
村道 一块板 F（8）、G（6）、I（4）、J（2） 8、6、4、2 

 

规划近期只是完善区内交通与外部道路的接驳和完善区内乡道、村道的网络系统，因

此机动车数量、道路长短和机动车尾气量不会发生明显的变化。远期人口增加及新增街太

路、钟太快速路，因此远期交通噪声对街太路、钟太快速路沿线会有一定的噪声影响。 

6.4.1.7 固体废物 

规划区居民片区产出的固体废物主要是居民一般生活垃圾、农贸市场员工一般生活垃

圾和分拣后或腐烂的肉菜果残渣、幼儿园餐厨垃圾以及废油脂、卫生站的一次性医疗废物、

污水处理站污泥。 

表 6.5-11 固体废物产生量一览表 

类别 来源 产生系数 规模 产生量（t/a） 

一般生活垃圾 

居民生活垃圾 1.0kg/d·人 4.4 万人 16060 

公建配套员工生活

垃圾 
0.2kg/ d·人 7600 人 554.8 

污水处理站污泥 —— —— 67.73 

危险废物 医疗废物 0.05kg/d·人 
就诊人员 

192 人/d 
3.5 

合计 16686.03 

6.4.1.8 220kV 变电站 

规划区东南侧有一座 220kV 绿洲变电站，现状容量为 2×180MVA，作为规划区的 10kV

供电电源。规划区内有六回 500kV 架空线路、四回 220kV 架空线路和两回 110kV 架空线

路，现状 10kV 配电线路以架空线为主。根据负荷预测结果，规划区不需要新建变电站，

供电电源可由现状 220kV 绿洲变电站提供；规划保留区内两回现状 110kV 架空线路，新增

220kV 绿洲站至 110kV 白兔站的两回 110kV 架空线路。 

变电站运行期对环境的影响主要包括主变压器、高压线及各种电气设备产生的工频电磁

和工频磁场、电晕放电产生的噪声、变电站巡检人员的生活污水以及事故排油。 



太平镇西部片区控制性详细规划环境影响报告书 

 183 

规划前、后污染源数据统计对比 

表 6.5-12 远期规划后生活污水污染源污染物排放统计表（单位：t/a） 

污染物 规划前
①

 规划后
②
 增减量 

废水量 626058.95 3567776.81 +2941718 

COD 64.54 148.55 +84.01 

BOD 39.76 41.52 +1.76 

SS 45.76 41.52 -4.24 

氨氮 10.88 9.21 -1.67 

常住人口量 13337 人 44110 人 +30773 人 

注：①规划前城镇部分生活污水主要来自东方夏湾拿花园，全部回用于小区绿化，不外排。②仅统

计格塘村、黄溪村和牛心岭村的人数。银林村、连塘村实施三旧改造，改造后人数纳入城镇部分统计。 

表 6.5-13 远期规划后大气污染源污染物排放统计表（单位：t/a） 

污染物 
生活源 

规划前 规划后 增减量 

SO2 0.063 0.3 +0.237 

NOx 0.729 2.51 +1.781 

烟尘 0.076 0.72 +0.644 

表 6.5-14 规划前、后固体废物产生量统计表（单位：t/a） 

类别 来源 
产生量（t/a） 

规划前 规划后 增减量 

一般生活垃圾 

居民生活垃圾 4320 16060 +11740 

公建配套员工生活垃圾 10.71 554.8 +544.09 

污水处理站污泥 29.36 67.73 +38.37 

危险废物 医疗废物 2.64 3.5 +0.86 

合计 4362.71 16686.03 +12323.32 



太平镇西部片区控制性详细规划环境影响报告书 

 184 

第7章 规划实施的环境影响分析 

7.1 水环境影响分析与评价 

水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

根据现场走访与调查，规划区现有水污染源主要为居民生活污水和餐饮废水，污水排

放量约 1715.23m3/d。目前规划区内涉及的行政村分别为连塘村、黄溪村、牛心岭村、银林

村和格塘村，其内已建成正常运行使用的农村污水处理设施共有 23 个，设计处理能力共

计 894 吨/日。部分生活污水可经有效收集进入农村生活污水处理设施处理，出水达到《广

东省农村环境综合整治技术指引》（广东省环境保护厅，2016 年 4 月）二级标准排放周边

水体。其余未经收集的生活污水则经排水明渠随地势顺流就近排入现状河涌、鱼塘和农田。

已建农村污水处理设施大多采用“格栅+厌氧池+人工湿地”的处理工艺，部分村采用“格栅+

沉沙池+厌氧池”的处理工艺。广州东方夏湾拿花园目前入住率较低，产生的生活污水约

756m3/d，全部回用于小区绿化，不直接外排地表水。 

规划实施后规划区水污染源主要包括居民生活污水、旅游业、商务活动等生活污水，

污水排放量约 9774.73m3/d，较现状增加约 8059.5m3/d，其中，村庄污水量约 800m3/d，与

现状相比减少了 915.23m3/d；城镇污水量约 8974.73m3/d，与现状相比增加约 8974.73m3/d，

增加的主要是近期可接入城镇污水处理厂处理的广州东方夏湾拿花园、岭南中草药博览

园、广塑集团培训基地以及三旧改造的银林村、连塘村和接入市政污水管网的格塘村产生

的污水量。 

规划区及周边目前没有市政污水收集管网。根据《从化区污水专项规划修编》最新成

果，规划片区位于“太平－钱岗－北部片区污水处理系统”的纳污范围内，规划区污水可

通过市政污水管网进入规划新建钱岗污水处理厂处理。目前《从化区太平钱岗污水处理厂

工程项目建议书》已编制完成，目前正在前期开发建设中。该建议书计划新建从化区太平

钱岗污水处理厂，近期规模为 3.0 万 m3/d（加上现状太平污水厂，太平镇近期污水处理规

模为 5.0 万 m3/d），远期总规模为 9.0 万 m3/d。本规划区位于规划的从化区太平钱岗污水

处理厂纳污范围内，规划银林村、连塘村、格塘村、广塑集团、岭南中草药博览园、东方

夏湾拿等片区污水通过规划新建 d800 污水主干管收集接入太平 3#污水提升泵站，远期提

升至同庆路—高湖路 d800~1500 污水管，经高湖路污水主干管最终排入太平钱岗污水处理

厂处理达标后排放。新建的太平钱岗污水处理厂处理尾水排放执行《城镇污水处理厂污染



太平镇西部片区控制性详细规划环境影响报告书 

 185 

物排放标准》一级 A标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水标准的较严值

（其中氨氮执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水标准，即氨氮≤1.5mg/L），

可见规划区污水可进入规划太平钱岗污水处理厂进行有效处理，经污水处理厂处理水污染

物大幅削减，因此依托规划太平钱岗污水处理厂的建设，可有效控制规划区水污染物排放

量，规划区水环境影响减缓措施是有效的。 

依托污水处理设施环境可行性分析 

规划太平钱岗污水处理厂的建设可提高从化区太平镇污水处理率，改善太平镇太平一

钱岗一北部片区水环境的水质。太平钱岗污水处理厂规划情况如下： 

（1）服务范围：太平镇的太平~钱岗~北部片区污水处理系统的纳污范围为太平镇区

南部、钱岗片区以及北部片区（包括神岗第二中学、邓村等），健康组团片区、银林片区、

南药小镇（含岭南中草药博览园）、广塑集团培训基地等，纳污面积为 63.4 平方公里。同

时可将木棉村、飞鹅村、高田村、屈洞村、水南村、太平村、沙溪洞片区和神岗村的污水

纳入城镇污水处理系统处理。本规划区位于该纳污范围内，规划区污水可经规划市政污水

管网收集后进入污水厂处理。 

（2）厂区规划用地情况：选址位于高湖公路以东、北三环高速以南交汇处，占地面

积约8.17公顷。 

（3）建设规模：规划近期污水处理量约3.0 万m3/d，远期总规模9万m3/d，目前规划

建设太平钱岗污水处理厂一期工程，建设规模3.0 万m3/d。 

（4）设计水质：设计出水常规指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A 标准及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V 类水标准的

较严值，设计进、出水水质列于表7.1-1。 

表7.1-1  规划太平钱岗污水处理厂设计进水和出水指标 
项目 CODcr BOD5 SS TN 氨氮 TP 

设计进水

（mg/L） 
300 150 180 35 25 5 

设计出水

（mg/L） 
40 10 10 2 1.5 0.4 

（5）污水处理工艺：计划采用膜生物反应器工艺（MBR）+次氯酸钠接触消毒工艺。 

（6）污泥处理：以减量化为主，污泥脱水干化处理，含水率低于40%后外运处置。 

（7）除臭设计：污水厂臭气收集后经生物除臭装置处理后，进行高空排放，以防止

臭味对周围环境造成影响。 



太平镇西部片区控制性详细规划环境影响报告书 

 186 

（8）厂区总体布置：污水处理厂平面按功能分为厂前及辅助生产区、预处理及污泥

区、生化处理区，各功能分区之间有道路和绿化带相隔。 

（9）建（构）筑物：厂前区按9万m3/d 规模建设，粗格栅及提升泵房、细格栅、沉

砂池及膜格栅、接触消毒池等构筑物和加药间、鼓风机房、配电房、污泥干化车间等建筑

物土建按9万m3/d建设，设备近期安装3万m3/d。事故调节池、MBR 生化池、MBR 膜池及

设备间、污泥浓缩池、除臭设备等土建、设备安装规模均按3万m3/d。 

（10）投资估算：估算总投资25299.56 万元，其中工程费用19300.55 万元、工程建

设其他费用3776.23 万元、基本预备费2177.77 万元、铺底流动资金45 万元。 

目前《从化区太平钱岗污水处理厂工程项目建议书》已编制完成。该建议书计划新建

从化区太平钱岗污水处理厂，近期规模为 3.0 万 m3/d（加上现状太平污水厂，太平镇近期

污水处理规模为 5.0 万 m3/d），远期总规模为 9.0 万 m3/d。按上层规划确定的太平钱岗污

水处理厂的处理规模和选址确定了太平钱岗污水处理厂污水纳污范围，编制了太平钱岗污

水处理厂接纳污水管网图。可见本规划区位于规划的从化区太平钱岗污水处理厂纳污范围

内，太平钱岗污水处理厂的建设投入运营将可解决规划区污水的处理。 

《从化区太平钱岗污水处理厂工程项目建议书》确定太平钱岗污水处理厂选址于太平

镇高埔村的高湖公路与北三环高速交汇处东北面，污水接纳范围为太平镇地域，现状的太

平镇污水处理厂改为污水提升泵站。根据地形地势，污水处理系统规划建设 7 个污水提升

泵站，包括太平 1-4 号提升泵站、钱岗提升泵站和沙溪 1-2 号提升泵站，可将各片区污水

提升送至太平钱岗污水处理厂处理。本规划片区污水近期由太平 3 号提升泵站和钱岗提升

泵站负责，远期则提升至同庆路—高湖路 d800~1500 污水管，经高湖路污水主干管及太平

4号泵站送往钱岗污水处理厂。太平钱岗污水处理厂计划 2023 年年底投入运行，其配套的

市政污水管网同步建设和接纳污水，可见规划区污水介时可进入市政污水管网送太平钱岗

污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水标准的较严值（其中氨氮执行《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水标准，即氨氮≤1.5mg/L）排放。 

可见规划区污水排入太平钱岗污水处理厂处理的措施是可行的。 

地表水环境影响分析 

根据第 3.12 节分析结果，可统计得到本规划实施前后主要水污染物排放量的变化，

列于表 7.1-2。 

 



太平镇西部片区控制性详细规划环境影响报告书 

 187 

表 7.1-2  本规划实施前后污染物排放对比情况 

 类别 
排放量 

变化量 增减比例 
实施前 实施后 

废水 

污水量（m3/d） 1715.23 9774.73 +8059.5 +469.88% 

污水量（万 m3/a） 626058.95 3567776.81 +2941718 +469.88% 

COD（t/a） 64.54 148.55 +84.01 +130.17% 

BOD5（t/a） 39.76 41.52 +1.76 +4.43% 

SS（t/a） 45.76 41.52 -4.24 -9.27% 

氨氮（t/a） 10.88 9.21 -1.67 -15.35% 

由表 7.1-2 可以看出，与规划实施前相比，由于人口增加了 3 万多，污水量增加了 294.17

万 m3/a。规划实施后规划区内污水尤其是银林、连塘、格塘三个行政村的污水可纳入规划

太平钱岗污水处理厂有效处理，提高了行政村生活污水纳入城镇污水处理厂的处理率，且

由于钱岗污水处理厂出水执行地表 IV 类水的标准，使规划区的氨氮排放水平较规划实施

前有所降低。故从区域上，总体减缓了水污染物排放尤其是氨氮对沙溪水、流溪河及下游

穗云水厂取水口的影响。 

水质考核断面水质影响分析 

采用广州市环境保护局网站公布的地表水环境质量状况公报，分析下游流溪河水环境

考核断面水质情况，分析规划区污水排放对水质考核断面的影响。 

规划区下游流溪河水环境考核断面李溪坝断面为花都区与白云区交接断面，流溪河河

口断面为花都区与市交接断面，水质目标均执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准。 

规划区下游流溪河水环境考核断面的李溪坝断面和流溪河河口断面 2018 年 8 月~2019

年 8 月的常规监测数据分别列于表 7.1-3 和表 7.1-4。 